
1 

 
COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. REGISTRO 5 Vado Ligure, 17/02/2026 

 

Variazione orario di apertura al pubblico- ufficio servizi socioassistenziali 
IL SINDACO 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

• l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli 

Enti locali” attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, 

dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio 

al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli 

utenti; 

 

• l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm. indica, alla lettera e), tra i criteri 

generali di organizzazione di ciascun Ente l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura 

degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche nei paesi 

dell’Unione Europea; 

 

• l’art. 22 comma 1, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante “Misure di razionalizzazione della 

Finanza Pubblica” ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei 

dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse 

funzionali alle esigenze degli utenti; 

 

RICHIAMATO l’art. 56, comma 3) del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi in cui si demanda al Sindaco la disposizione degli orari di apertura al pubblico degli uffici 

comunali; 

 

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 30/11/2023 avente ad oggetto 

“Orari ricevimento uffici”; 

 

CONSIDERATO che si è riscontrata l’esigenza di modificare, per quanto possibile, gli orari di 

apertura al pubblico sia per dare un servizio sempre più efficiente al cittadino sia per consentire un 

corretto svolgimento delle attività del consulente psicologo dei comuni associati e tenuto conto 

anche delle esigenze organizzative interne; 

 

RITENUTO quindi di definire gli orari di apertura al pubblico così come proposto nell’allegato A) 

e di stabilirne la decorrenza a partire da Giovedì 12 Febbraio 2026; 

 



2 

RILEVATO altresì che: 

• negli orari di apertura al pubblico il personale deve essere presente e a disposizione del 

pubblico; 

• in caso di assenze motivate e giustificate del personale preposto al ricevimento, l’ufficio deve 

comunque garantire la presenza di personale per l’apertura dell’ufficio negli orari previsti al 

pubblico; 

• gli accessi del pubblico al di fuori degli orari stabiliti con il presente decreto, dovranno essere 

concordati con i funzionari di Settore solo su appuntamento e solo per comprovati motivi; 

 

CONSIDERATO che l’articolazione oraria definita con il presente provvedimento potrà subire 

nuove e ulteriori modifiche ove maggiormente rispondenti alle esigenze dell’utenza previa 

emissione di nuovo decreto sindacale, salvo casi eccezionali e temporanei per i quali è concessa la 

modifica formalizzata e motivata da parte del Responsabile di Settore, previa formale 

comunicazione al Sindaco; 

 

SENTITO il responsabile settore III e il Segretario Comunale; 

 

DECRETA 

 

1. di definire per le motivazioni espresse in premessa l’orario di apertura al pubblico degli uffici 

comunali così come proposto nell’allegato A); 

 

2. di stabilire la decorrenza del nuovo orario di apertura al pubblico degli uffici comunali a partire 

da Giovedì 24 Febbraio 2026; 

 

3. l’articolazione oraria definita con il presente provvedimento può subire nuove e ulteriori 

modifiche ove maggiormente rispondenti alle esigenze dell’utenza previa emissione di nuovo 

decreto sindacale, salvo casi eccezionali e temporanei per i quali è concessa la modifica 

formalizzata e motivata da parte del Responsabile di Settore, previa formale comunicazione al 

Sindaco; 

 

4. di trasmettere il presente decreto al Responsabile del Settore III del Comune per gli 

adempimenti di competenza; 

 

5. di pubblicizzare l’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali così come proposto 

nell’allegato A) sul sito istituzionale dell’Ente e gli altri canali di informazione di norma 

utilizzati dal Comune di Vado Ligure. 

 

 

 

IL SINDACO 

Fabio GILARDI                                                                                                  

 
 

 


